1

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DIRETORIA-GERAL

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS
CENTRO DE FORMAÇÃO, TREINAMENTO E APERFEIÇOAMENTO

PROCESSO SELETIVO PARA ALUNOS REGULARES DO CURSO
MESTRADO PROFISSIONAL EM PODER LEGISLATIVO

Aviso n.º 7, de 22 de setembro de 2023

O Diretor do Centro de Formação, Treinamento e Aperfeiçoamento (Cefor), no uso de sua
competência e de acordo com o regulamento do Cefor, aprovado pelo Ato da Mesa
n.º 41/2000, e com o Edital n.º 1, de 12 de junho de 2023, torna públicos o resultado
definitivo da Etapa Preliminar – Prova de Proficiência em Inglês e o resultado
provisório da 1.a Etapa – Prova Discursiva do processo seletivo para o curso Mestrado
Profissional em Poder Legislativo (MPPL).

1 Resultado definitivo da Etapa Preliminar − Prova de Proficiência em Inglês, em
ordem alfabética:

Nome do candidato Nota obtida

Alecxandro Ferreira 18

Amanda da Silva Rodrigues 56

Amanda Galvão Ferreira Tabosa 85

Ana Lúcia Mendes Lobato 18

Anderson Pereira Leite 59

Andre Augusto Sak 97

André Fernandes Pelegrini Não compareceu

Angelo Percy Carvalho dos Prazeres 18

Any Teresinha Rodrigues Beserra 33

Bárbara Madeiro Sales 20

Beatriz Silva de Barros Freire 85

Breno de Andrade Zoehler Santa Helena 93

Bruna Coelho de Miranda 94

Camila Abud Castro 51

Camila Cortez Matos Lamounier Não compareceu

Carlos Filipe Ramalho Gomes 94

2

Nome do candidato Nota obtida

Carlos Leonardo Bastos Silva da Rocha 88

Carlos Renato dos Santos Ramos 69

Celso Vieira da Rocha Júnior Não compareceu

Cleber Queiroz Machado Não compareceu

Cledisson Geraldo dos Santos Junior Não compareceu

Daniel de Souza Andrade 97

Daniel Rodrigo Vesely 16

Dayane Cruz Sousa 51

Dinah Silva Lima 35

Edgard Vicente Fernandes Junior 57

Eduardo Meireles de Souza Lemos 80

Enio Zampieri 32

Evertom Almeida da Silva Não compareceu

Fabio Povoa de Souza 33

Felipe de Paula Lyra 79

Flávia Cristina Mascarenhas Magalhães 91

Francisco Alexandre Monteiro de Sousa Não compareceu

Franklin William Lima Pereira 67

Gabriel Luiz dos Santos 76

Graciano Rocha Mendes 75

Gustavo Groszewicz Brito 40

Gustavo Souza Cerqueira 28

Ígor Manuel Moreira Lima 94

Isabella Puglisi de Oliveira Não compareceu

Janaina Rodrigues de Sousa 51

Jean Volpato Não compareceu

Jordana Raffaela Delfino Nogueira 23

Jose de Souza Pennafort Neto Não compareceu

Kilma Mônica Donato de Araújo 13

Laisa Diniz Argolo Lopes 82

Leandro Velloso e Silva 50

Lucas Zini Ribeiro Não compareceu

Luciane Grasiela Hauschild Junqueira 50

3

Nome do candidato Nota obtida

Lúcio Fábio Araújo Guerra 87

Márcia Cristina Oliveira Fonseca Franklin 41

Marcilene dos Santos Andrade 54

Marcos César de Farias Mognatti 56

Marcos Paulo da Silva Britto 77

Marcus Vinicius Braz de Camargo 59

Marianna de Mello Ramos Figueiredo Correia Não compareceu

Murilo Augusto de Medeiros 52

Natália Viana Montechi Silva 38

Paulo Sérgio Corrêa da Silva Júnior 77

Pedro Henrique Batista dos Santos 54

Rafael Barreto Castelo Branco 73

Rimet Jules Gomes Teixeira Filho 50

Rodrigo Augusto Ribeiro Alves Não compareceu

Rodrigo Oliveira Duarte 82

Rodrigo Santos Ramos 94

Simone Sarkis Teixeira Bergo 57

Victor Henrique de Alencar Ferreira de Souza 22

Vítor Finotti Barbosa 31

Yan Nunes dos Santos 50

Yuri Becker dos Santos 62

1.1 De acordo com o subitem 8.4.3 do Edital n.º 1/2023, os candidatos que obtiveram
nota igual ou superior a 50 (cinquenta) pontos na Prova de Proficiência em Inglês estão
habilitados na Etapa Preliminar.

1.2 Os candidatos não habilitados na forma do subitem anterior estão eliminados do
processo seletivo.

1.3 Os recursos interpostos pelos candidatos contra o resultado provisório da Prova de
Proficiência em Inglês foram avaliados. As respostas aos recursos serão enviadas aos
recorrentes por e-mail até o dia 29/9/2023.

1.4 A Prova de Proficiência em Inglês tem caráter unicamente eliminatório; portanto,
a pontuação nela obtida não será considerada para cálculo da nota final no processo
seletivo.

4

2 Resultado provisório da 1.a Etapa – Prova Discursiva, em ordem alfabética:

Nome do candidato Nota obtida

Amanda da Silva Rodrigues 24,80

Amanda Galvão Ferreira Tabosa 43,02

Anderson Pereira Leite 35,92

Andre Augusto Sak 57,88

Beatriz Silva de Barros Freire 44,24

Breno de Andrade Zoehler Santa Helena 55,86

Bruna Coelho de Miranda 60,41

Camila Abud Castro 33,10

Carlos Filipe Ramalho Gomes 45,95

Carlos Leonardo Bastos Silva da Rocha 45,05

Carlos Renato dos Santos Ramos 40,89

Daniel de Souza Andrade 49,38

Dayane Cruz Sousa 33,06

Edgard Vicente Fernandes Junior 41,13

Eduardo Meireles de Souza Lemos 37,01

Felipe de Paula Lyra 40,59

Flávia Cristina Mascarenhas Magalhães 57,86

Franklin William Lima Pereira 50,38

Gabriel Luiz dos Santos 41,64

Graciano Rocha Mendes 60,43

Henrique Carvalho Fontes do Amaral 46,73

Ígor Manuel Moreira Lima 33,66

Janaina Rodrigues de Sousa 40,42

Laisa Diniz Argolo Lopes 41,24

Leandro Velloso e Silva 40,27

Luciane Grasiela Hauschild Junqueira 54,46

Lúcio Fábio Araújo Guerra 50,14

Marcilene dos Santos Andrade 37,31

Marcos César de Farias Mognatti 29,42

Marcos Paulo da Silva Britto 37,16

Marcus Vinicius Braz de Camargo 47,38

5

Nome do candidato Nota obtida

Murilo Augusto de Medeiros 52,63

Paulo Sérgio Corrêa da Silva Júnior 35,70

Pedro Henrique Batista dos Santos 36,25

Rafael Barreto Castelo Branco 44,29

Rimet Jules Gomes Teixeira Filho 40,95

Rodrigo Oliveira Duarte 41,46

Rodrigo Santos Ramos 51,26

Simone Sarkis Teixeira Bergo 44,59

Yan Nunes dos Santos 39,67

Yuri Becker dos Santos 34,77

3 De acordo com o subitem 8.5.6 do Edital n.º 1/2023, serão considerados
habilitados na 1.a Etapa os candidatos que obtiverem nota igual ou superior a 33 (trinta e
três) pontos na Prova Discursiva.

4 Os candidatos não habilitados na forma do item anterior estarão eliminados do
processo seletivo.

5 O candidato que desejar interpor recurso contra o resultado provisório da Prova
Discursiva disporá dos dias 25 e 26/9/2023 para enviar mensagem eletrônica (e-mail),
contendo formulário de recurso anexado, para o endereço eletrônico
copos.processosseletivos@camara.leg.br.

5.1 Foi enviado, em 22/9/2023, para cada candidato aprovado na Prova de Proficiência
em Inglês que compareceu à Prova Discursiva, no endereço de e-mail utilizado para
fazer a inscrição, mensagem contendo cópia eletrônica do seu Caderno de Textos
Definitivos e da planilha de avaliação da sua Prova Discursiva.

5.2 Os formulários de recurso a serem usados estão disponíveis no endereço
eletrônico https://www2.camara.leg.br/a-camara/programas-institucionais/cursos/pos-
graduacao/mestrado-em-poder-legislativo/processo-seletivo: há seis formulários
específicos de recurso: um para o domínio do conteúdo e um para o domínio da
modalidade escrita para cada uma das três questões.

5.3 No campo "Assunto" do e-mail, deverá constar o seguinte título: “Processo Seletivo
− Mestrado Profissional em Poder Legislativo – Recurso – Resultado Provisório da Prova
Discursiva”.

5.4 O recurso deve ser digitado em fonte Arial na cor preta e tamanho 11.

5.4.1 O formulário de recurso não deve conter a identificação do candidato.

5.4.2 No texto do recurso, o candidato deve apresentar argumentação individual para
cada questão, utilizando o formulário específico para ela. Não serão avaliados recursos
redigidos em formulários inadequados.

mailto:copos.processosseletivos@camara.leg.br
https://www2.camara.leg.br/a-camara/programas-institucionais/cursos/pos-graduacao/mestrado-em-poder-legislativo/processo-seletivo
https://www2.camara.leg.br/a-camara/programas-institucionais/cursos/pos-graduacao/mestrado-em-poder-legislativo/processo-seletivo

6

5.5 Serão liminarmente indeferidos os recursos intempestivos, os identificados, os
redigidos em termos inadequados, os que não utilizarem os formulários de recurso
indicados no subitem 5.2, os que não tiverem indicação explícita da finalidade e do objeto
e os manuscritos.

6 O resultado definitivo da 1.a Etapa – Prova Discursiva e a convocação para a
3.a Etapa – Arguição Oral do Pré-Projeto de Pesquisa serão divulgados na data provável
de 10/10/2023, após as 17h, no endereço eletrônico https://www2.camara.leg.br/a-
camara/programas-institucionais/cursos/pos-graduacao/mestrado-em-poder-
legislativo/processo-seletivo.

Nelson Gomes dos Santos Filho

Diretor

https://www2.camara.leg.br/a-camara/programas-institucionais/cursos/pos-graduacao/mestrado-em-poder-legislativo/processo-seletivo
https://www2.camara.leg.br/a-camara/programas-institucionais/cursos/pos-graduacao/mestrado-em-poder-legislativo/processo-seletivo
https://www2.camara.leg.br/a-camara/programas-institucionais/cursos/pos-graduacao/mestrado-em-poder-legislativo/processo-seletivo